
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE 

DETERMINA N. 213   ANNO 2016 DEL 10-05-2016  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 65 

OGGETTO: 

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI DEL BILANCIO GESTIONALE 2015-

2017 PER L'ANNO 2016 IN GESTIONE PROVVISORIA. 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

GABRIELE NUNZIATA 

VISTO  il  D.Lgs. 118/2011 (come  modificato  dal  D.Lgs. 126/2014)  relativo  alla  disciplina 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti 

la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;  

VISTA la Deliberazione commissariale n. 24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

VISTO il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. 23069 del 4 maggio 2015, registrato nel protocollo generale dell’Ente con num. 58954 del 4 

maggio 2015 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

VISTA la deliberazione commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

VISTA la deliberazione commissariale n. 110 del 28/12/2015 con cui è stata approvato l’esercizio 

provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’ esercizio 2016 ai sensi dell’art. 43 del d.lgs 

118/2011; 

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 13/01/2016 con cui è stata data esecutività alla 

deliberazione commissariale n.110 del 28/12/2015; 

VISTO il Bilancio di Previsione  2015-2017 riclassificato sulla base del d.lgs 118/2011; 
 

CONSIDERATA, in particolare,  l’annualità 2016 del suddetto Bilancio; 

VISTO il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, 

prot. 154 del 7 gennaio 2016, con il quale è stata autorizzata la gestione provvisoria di questo 

Istituto per l’esercizio 2016 fino e non oltre il 30 aprile 2016; 

VISTO il punto 8.13 del principio contabile finanziario che dispone quanto segue:  

  

Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria è possibile:  
a)          per  quanto riguarda le spese,  effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei 

macroaggregati compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative 

all’interno dei macroaggregati, anche nel corso dell’esercizio provvisorio, anche prevedendo 

l’istituzione di nuovi capitoli;  



b) per  quanto riguarda le entrate,  effettuare  variazioni  agli  stanziamenti  di competenza delle 

entrate compensative all'interno della medesima tipologia e/o della medesima categoria, 

anche prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli. In assenza di variazioni compensative, con 

delibera di giunta,  possono essere  istituiti  capitoli  di entrata con stanziamenti  pari a 0 

nell’ambito di tipologie per le quali già esistono stanziamenti. Nel caso di tipologie di entrata 

per le quali, in bilancio,  non sono previsti  stanziamenti,  è  possibile istituire  la tipologia,  

sempre  con stanziamento pari a 0,  con delibera consiliare.  Lo stanziamento pari a 0 è  

necessario per garantire il pareggio di bilancio. Infatti, considerato che gli stanziamenti di 

entrata non hanno natura autorizzatoria (con esclusione delle entrate per accensione prestiti), 

è possibile accertare le relative entrate per qualsiasi importo.  

Tali variazioni:  

sono effettuate nel rispetto delle procedure previste per la gestione ordinaria (a 

bilancio di previsione approvato);  

possono essere effettuate anche con riferimento alle previsioni del bilancio 

gestionale/PEG riguardanti l’esercizio successivo se necessarie per consentire la corretta 

applicazione del principio della competenza potenziata nel corso dell’esercizio provvisorio, 

nei casi  in cui, i principi contabili consentono l’assunzione di impegni  esigibili 

nell’esercizio successivo.  
  

VISTO che gli stanziamenti di capitoli si sono rivelati inadeguati per la prosecuzione delle relative 

attività di gestione e preso atto della possibilità di operare una variazione compensativa tra i 

macroaggregati del bilancio di previsione 2015-2017, esercizio 2016;   

  

RILEVATO  pertanto  che,  trattandosi  di  variazione  che  interessa  spostamenti  tra  capitoli  

aventi  la medesima missione 8 , programma 2 , titolo 1   e macroaggregato 3 , può essere adottata 

dal responsabile finanziario come previsto dal regolamento di contabilità; 

VISTO pertanto che trattasi della richiesta di spostare le somme nei capitoli già stanziati 

all’interno  della missione 8 , programma 2 , titolo 1   del seguente macroaggregato : 3 “Acquisto di 

beni e servizi”; 

VISTA inoltre la necessità di adeguare gli stanziamenti di cassa corrispondenti ai capitoli variati; 

 

CONSIDERATO che è indifferibile ed urgente adottare l’atto in questione al fine di assicurare la 

funzionalità dell’Ente ed evitare disservizi e contenziosi; 

 

DATO ATTO che, si è provveduto ad inviare la richiesta di parere sulla suddetta variazione al 

Bilancio di Previsione 2015-2017, esercizio 2016    al Collegio Sindacale, con nota prot. n. 8211 del 

26.04.2016; 

 

VISTO il  verbale del Collegio dei Revisori n. 5 del 06-05-2016 ove il collegio dichiara di essere 

impossibilitato a deliberare; 

  

RITENUTA la propria competenza in merito;  

 

 



DETERMINA  

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo;  
 

2) di  approvare  la  variazione  delle  previsioni  del  bilancio gestionale  2015-2017, esercizio 

2016 in  gestione  provvisoria  per  i capitoli  di  spesa  corrente  e  le  previsioni  di  cassa 

corrispondenti  secondo lo schema riportato in allegato A,  dando atto che le stesse sono 

variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma;  
 

3) di dare atto che con la presente variazione non sono modificati gli equilibri complessivi del 

bilancio 2015-2017,  esercizio 2016 in gestione provvisoria;  

 

4) di trasmettere copia della presente determinazione al Tesoriere; 

 

5) trasmettere la presente, per opportuna conoscenza, all’Assessorato regionale Infrastrutture e 

Mobilità. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO 

MARIA ANGELA CORVITTO GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI DEL BILANCIO 

GESTIONALE 2015-2017 PER L'ANNO 2016 IN GESTIONE PROVVISORIA. 

Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2   /Anno 3  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

0,00  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  10-05-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


